
COMUNE DI SORGA'
Provincia di Verona

ORIGINALE

n. 117 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO PONTE TRIENNIO 2016
/2018.

L’anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di novembre alle ore 19:00 nella sede comunale si

è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Sgrenzaroli Mario Sindaco Presente

Bedoni Paola Vice Sindaco Presente

Murari Denis Assessore Assente

Piccoli Filippo Assessore Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. Umberto Sambugaro

Il Signor Sgrenzaroli Mario assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara

aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.



N. 117 del 20-11-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO PONTE TRIENNIO 2016 /2018.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n. 130 del 20-11-2018 avente ad oggetto:“APPROVAZIONE IPOTESI DI
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PONTE TRIENNIO 2016 /2018.”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ad esso allegata;

RITENUTO di doverla approvare;

ACQUISITI i pareri previsti dall’ art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 (T.U.E.L.) e dall’ art. 59 del
vigente Statuto Comunale in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile che, allegati
alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Con voto unanime favorevole, espresso legalmente;

DELIBERA

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

DI APPROVARE, per quanto premesso, la proposta n.130 del 20-11-2018 avente ad oggetto2)
“APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO
PONTE TRIENNIO 2016 /2018.” in tutti i suoi punti, ritenendola integralmente come
presentata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,3)
del D.Lgs. 267/2000.



Proposta n. 130 del 20-11-2018.

OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO PONTE TRIENNIO 2016 /2018.

Su richiesta del Sindaco

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Richiamato il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 ad oggetto: " Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni;

Visto l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. che individua le materie che debbono essere
regolate dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Richiamata la bozza di contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2013/2015
sottoscritto in data 27 agosto 2013 (allegato A);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 02/09/2018 con la quale si approvava il
suddetto verbale e si autorizzava alla sottoscrizione dello stesso (allegato B);

Rilevato che il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2013/2015 del Comune di
Sorgà è scaduto e che all’art. 2 comma 4 è previsto che lo stesso conserva la sua efficacia fino alla
stipulazione del successivo, salvo il caso in cui intervengano contrastanti norme di legge o di
contratto nazionale;

Visto il verbale dell’incontro avvenuto in data 15/06/2018 tra parte pubblica e rappresentanze
sindacali del comune di Sorgà, nel quale le parti hanno concordato fra l’altro, in considerazione del
fatto che essendo ancora vigente il CCNL parte normativa riferito al triennio 2013/2015 e che non
essendoci un normativo vigente al 2018 occorre predisporre un accordo ponte per elaborare i
criteri generali degli istituti per le p.o. e per la pesatura dei responsabili di procedimento alla luce
del vecchio e nuovo contratto;

Dato atto che nel verbale della delegazione trattante del 19/11/2018 (allegato C) è stata ribadita la
necessità di adottare il suddetto accordo ponte confermando gli istituti e i metodi di pesatura
concordati nel suddetto contratto 2013/2015;

Precisato che, in sede di definizione dell’accordo decentrato parte economica relativo all’esercizio
2018, sarà disposta apposita relazione, corredata da apposito parere del Revisore unico, nonché
l’invio all’Aran entro 5 giorni dalla sottoscrizione ai sensi art. 40 bis c. 5 del D.Lgs 30/3/2001 n. 165;

Dato atto, conformemente a quanto previsto dai documenti ARAN illustrativi degli adempimenti da
parte dei datori di lavoro per la contrattazione decentrata che:

i componenti della delegazione trattante operano nell'ambito di una discrezionalità-
tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dal
competente organo di direzione politica;

spetta quindi alla Giunta Comunale formulare le direttive datoriali sugli obiettivi prioritari della-
contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili;

le direttive, in modo particolare, devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la migliore-
realizzazione del programma di governo nonché di fornire indicazioni in ordine alle scelte
prioritarie che devono presiedere alla utilizzazione delle risorse sia stabili che variabili;

tra gli obiettivi prioritari indicati nella manovra correttiva sulla finanza pubblica per ottenere-
risparmi sulla spesa del personale di regioni e di enti locali, vi è anche il contenimento delle
dinamiche di crescita della contrattazione integrativa;

l'Art. 4 del CCNL 22/01/2004 prevede che la contrattazione decentrata integrativa si riferisce-
a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;



RICHIAMATO l'art. 9, comma 2 bis, del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella Legge 30/07/2010,
n. 122 che dispone "A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31/12/2014 l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo
2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A
decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente
periodo."
;

RICHIAMATE:

la deliberazione della G.C. n. 126 del 30/12/2010 con la quale è stato approvato il-
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di misurazione, valutazione
e trasparenza della performance, nonché di merito e premi;

la deliberazione di C.C. n. 9 del 20/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di-
Previsione 2018-2020 ove sono stati previsti idonei stanziamenti per la spesa del personale,
sia per quanto concerne il trattamento fondamentale che per il trattamento economico
accessorio;

la deliberazione di G.C. n. 27 del 20/02/2018 con la quale è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione 2018-2020;

VISTO inoltre l'art. 4, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, in base al quale spetta agli
organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l'azione amministrativa e per la
gestione;

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro, attualmente vigenti, del comparto Regioni ed
Autonomie Locali, per il personale non dirigente;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;-

il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;-

il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009;-

il D.Lgs. n. 118/2011,-

lo Statuto comunale;-

il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del DLgs. n.267/2000;

PROPONE

di approvare l’allegata proposta di “accordo ponte” per il triennio 2016/2018, allegato D) alla1)
presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando fin d’ora la relativa
sottoscrizione tra la rappresentanza pubblica e la parte sindacale del Comune di Sorgà;

di dare atto che le disposizioni del CCNL 2013/2015 rimarranno in vigore fino a quando non2)
saranno sostituite dal CCDI in corso tra le rappresentanze pubbliche del comune e le
rappresentanze sindacali;

di autorizzare la delegazione di parte pubblica, nominata con delibera di G.C. n. 69 del3)
12/06/2018, a trattare con le rappresentanze sindacali il CCDI economico 2018, secondo le
indicazioni riportate in premessa;

di demandare al Responsabile dell'Area Contabile la quantificazione, secondo gli indirizzi del4)
presente atto, del fondo per le risorse decentrate destinabili al personale non dirigente per
l'anno 2018;



di trasmettere copia del presente atto alle rappresentanze sindacali contrattualmente5)
previste;

di dichiarare, con seconda separata unanime votazione, la presente deliberazione6)
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000, stante
l'urgenza di provvedere in merito.

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
rag. Roviaro Luca Cristiano



COMUNE DI SORGA'
Provincia di Verona

ISTRUTTORIA DELIBERE ART. 49 T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267
E ART. 59 STATUTO COMUNALE

N.B.:CIASCUN PARTECIPANTE ALL’ISTRUTTORIA ASSUME RESPONSABILITA’ AI SENSI
DELL’ART. 49 DEL  T.U.E.L. 18/08/2000, N. 267

AREA PROPONENTE: AREA CONTABILE

Proposta di deliberazione n. 130 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PONTE TRIENNIO 2016 /2018.”

AREA CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di area, esprime il proprio PARERE Favorevole circa la regolarità
contabile dell’assumenda delibera.

Sorgà 20-11-2018

Il Responsabile Area Contabile
(rag. Luca Cristiano Roviaro)



(geom. Marco Remo Soardo)

dott. Sambugaro Umberto

La presente deliberazione  E' DIVENUTA ESECUTIVA il giorno _______________

per decorrenza dei termini ai sensi del 3° comma dell'art. 134 D.Lgs.
n. 267/2000(10 giorni);
ai sensi dell'art. 134 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 (30 giorni).

Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo On-Line del sito
informatico di questo Comune all’indirizzo “www.comune.sorga.vr.it” e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

Si da’ atto che questa deliberazione viene trasmessa in elenco oggi, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 - comma 2 – D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Lì, 26-11-2018

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

dott. Sambugaro Umberto

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

IL SINDACO
Sgrenzaroli Mario


